



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly **CURRENT AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-3

14th August to 20th August 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

AUG - 2023 : 3rd Week

Q1. हाल ही में इसरो द्वारा सूर्य का अध्ययन करने के लिए भेजे गए भारतीय मिशन का नाम क्या है?

What is the name of the Indian mission sent by ISRO recently to study the Sun?

- (a) Aditya – 1 (b) Surya Mission
(c) Aditya-L1 (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Aditya-L1 mission will go by PSLV-C-57 rocket. ISRO was established on 15 August 1969. Its head S. It is Somnath

PSLV-C-57 रॉकेट से आदित्य-एल1 मिशन के लिए जाएगा। इसरो की स्थापना 15 अगस्त 1969 को हुई। इसके हेड एस. सोमनाथ है।

Q2. हाल ही में एशियन हॉकी चैंपियंस ट्रॉफी 2023 का खिताब किस देश ने जीता?

Which country recently won the Asian Hockey Champions Trophy 2023 title?

- (a) India (b) Malaysia
(c) Pakistan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Indian men's hockey team has won the title by defeating Malaysia 4-3 in the final in Chennai. With the win, India surpassed three-time champions Pakistan to become the most successful team in the Asian Champions Trophy. This was India's fourth title.

भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने चेन्नई में फाइनल में मलेशिया को 4-3 से हराकर खिताब जीत लिया है। इस जीत के साथ, भारत तीन बार के चैंपियन पाकिस्तान को पछाड़कर एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी में सबसे सफल टीम बन गया। यह भारत का चौथा खिताब था।

Q3. 'हर घर तिरंगा' अभियान कब से कब तक आयोजित किया गया है?

Since when has the 'Har Ghar Tiranga' campaign been organized?

- (a) 10 to 15 August (b) 10 to 12 August
(c) 14 to 15 August (d) 13 to 15 August

Ans. (d)

Q4. 20 साल या उससे कम उम्र में भारत के लिए T20 में सर्वाधिक छक्के लगाने का रिकॉर्ड किस खिलाड़ी के नाम है?

Which player holds the record for most sixes in T20Is for India at the age of 20 years or less?

- (a) Ishan Kishan (b) Tilak Verma
(c) Yashasvi Jaiswal (d) None of these

Ans. (b)

Q5. हाल ही में पाकिस्तान के कार्यवाहक प्रधान मंत्री के रूप में किसे चुना गया है?

Who has been recently elected as the caretaker Prime Minister of Pakistan?

- (a) Shahbaz Sharif (b) Arif Alvi
(c) Anwarul Haque Kakkar (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Anwarul Haq Kakkar has been appointed as the caretaker Prime Minister of Pakistan. This decision was taken by outgoing Prime Minister Shahbaz Sharif, President Dr. Arif Alvi dissolved the Parliament of Pakistan.

अनवारुल हाक कक्कड़ को पाकिस्तान का कार्यवाहक प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया है। यह निर्णय निवर्तमान प्रधान मंत्री शाहबाज शरीफ, राष्ट्रपति डॉ. आरिफ अल्वी द्वारा पाकिस्तान की संसद को भंग करने के तीन दिन बाद लिया गया।

Q6. हाल ही में आयुष मंत्रालय किसके साथ पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन का आयोजन कर रहा है? With whom is the Ministry of AYUSH organizing the Global Summit on Traditional Medicine recently?

- (a) NITI Aayog (b) World Health Organization
(c) United Nations (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The World Health Organization was established on 7 April 1948. The headquarter of WHO is located in the city of Geneva, Switzerland.

विश्व स्वास्थ्य संगठन की स्थापना 7 अप्रैल 1948 को की गयी थी। डब्ल्यूएचओ का मुख्यालय स्विट्जरलैण्ड के जिनेवा शहर में स्थित है।

Q7. हाल ही में कहाँ विश्व के सबसे ऊँचे रेलवे ब्रिज पर राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया है?

Where has the national flag been hoisted on the world's highest railway bridge recently?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Odisha
(c) Bihar (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The chief minister of Odisha state has launched the Ama Pokhari project. Bihar has become the largest micro-borrowing state in India. ओडिसा राज्य के मुख्यमंत्री ने अमा पोखरी परियोजना का शुभारंभ किया है। भारत में सबसे अधिक सूक्ष्म उधार लेने वाला राज्य

बिहार बना है।

Q8. हाल ही में कहाँ कृषि डेटा एक्सचेंज और कृषि डेटा प्रबंधन फ्रेमवर्क शुरू किया गया है?

Where has the Agricultural Data Exchange and Agricultural Data Management Framework been launched recently?

- (a) New Delhi (b) Hyderabad
(c) Mumbai (d) None of these

Ans. (b)

Q9. हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री सौर मिशन' शुरू किया है?

Which state government has recently launched 'Chief Minister's Solar Mission'?

- (a) Odisha (b) Bihar
(c) Meghalaya (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: India's first AI acreeer 'Lisa' has been unveiled in Odisha. Bihar state government has appointed Ashwamedh Devi as the chairperson of the State Women's Commission. भारत की पहली AI एकर 'लिसा' का अनावरण ओडिसा में किया गया

है। बिहार राज्य सरकार ने अश्वमेध देवी को राज्य महिला आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

Q10. हाल ही में किस राज्य की कैबिनेट ने किसान कल्याण योजना के तहत किसानों के लिए 6000 रुपये की मंजूरी दी है?

Recently which state's cabinet has approved Rs 6000 for farmers under Kisan Kalyan Yojana?

- (a) Madhya Pradesh (b) Odisha
(c) Jharkhand (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The proposal to include "Kui language" in the 8th schedule has been approved by the Odisha state government. The world famous Shravani fair has been inaugurated in Jharkhand. कुई भाषा को 8वीं अनुसूची में शामिल करने के प्रस्ताव को

मंजूरी ओडिसा राज्य सरकार ने दी है। विश्व प्रसिद्ध श्रावणी मेला का उद्घाटन झारखंड में किया गया है।

Q11. हाल ही में कहाँ भारतीय कला की महिमा' विषय पर प्रदर्शनी का भारतीय आयोजन किया गया है?

Where has an exhibition on the theme 'Glory of Indian Art' been organized recently?

- (a) Mumbai (b) Kathmandu
(c) Dhaka (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The capital of Nepal is Kathmandu. The country of Nepal is situated in the north direction of India. The capital of Bangladesh is Dhaka.*

नेपाल की राजधानी काठमांडू है नेपाल देश भारत के उत्तर दिशा में स्थित है। बांग्लादेश की राजधानी ढाका है।

Q12. हाल ही में किस राज्य सरकार ने सभी स्थानीय सरकारी निकायों को भंग कर दिया है?

Which state government has recently dissolved all local government bodies?

- (a) Tamil Nadu (b) Punjab
(c) Telangana (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Anurag Verma has become the new Chief Secretary of Punjab. Aathur betel leaves from Tamil Nadu state have got GI Tag. 'Mukhara' has become the first insured village of Telangana state.*

अनुराग वर्मा पंजाब के नए मुख्य सचिव बने हैं। तमिलनाडु राज्य के आँथूर पान के पत्तों को GI Tag मिला है 'मुखरा' तेलंगाना राज्य का पहला बीमित गाँव बना है।

Q13. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार 4373 ग्राम पंचायतों में CSP प्लस बैंकिंग अकाउंट खोलेगी?

Recently which state government will open CSP plus banking account in 4373 gram panchayats?

- (a) Tamil Nadu (b) Telangana
(c) Odisha (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Tamil Nadu state has secured the first position in NITI Aayog's Export Preparedness Index 2022. The 'Kaleshwaram Project' of Telangana state has been revived*

नीति आयोग के निर्यात तैयारी सूचकांक 2022 में तमिलनाडु राज्य ने पहला स्थान हासिल किया है। तेलंगाना राज्य की 'कालेश्वरम परियोजना' को फिर से चालू किया गया है।

Q14. हाल ही में विकास सिन्हा का निधन हुआ है वे कौन थे?

Vikas Sinha has passed away recently, who was he?

- (a) Writer (b) Scientist
(c) Journalist (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Saha was the former director of the Institute of Nuclear Physics and Variable Energy Cyclotron Centre. He was awarded the Padma Shri in 2001 and the Padma Bhushan in 2010*

साहा इंस्टीट्यूट ऑफ न्यूक्लियर फिजिक्स एंड वेरिएबल इनर्जी साइक्लोट्रॉन सेंटर के पूर्व डायरेक्टर थे। साल 2001 में पद्मश्री और 2010 में पद्म भूषण से सम्मानित किया गया था।

Q15. 77वें स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर राष्ट्रपति ने कितने वीरता पुरस्कारों को मंजूरी दी है?

How many gallantry awards have been approved by the President on the occasion of 77th Independence Day?

- (a) 72 (b) 74
(c) 75 (d) 76

Ans. (d)

Exp.: The President has approved 76 gallantry awards, including nine posthumous, to armed forces and CAPF personnel on the eve of 77th Independence Day. These include four Kirti Chakras (posthumously), 11 Shaurya Chakras including five posthumously, two Sena Medals (gallantry), 52 Sena Medals (gallantry), 3 Navy Medals (gallantry) and four Vayu Sena Medals (gallantry)

राष्ट्रपति ने 77 वें स्वतंत्रता दिवस की पूर्व संध्या पर सशस्त्र बलों और सीएपीएफ कर्मियों को नौ मरणोपरांत सहित 76 वीरता पुरस्कारों को मंजूरी दी है। इनमें चार कीर्ति चक्र (मरणोपरांत), पांच मरणोपरांत सहित 11 शौर्य चक्र, दो सेना पदक (वीरता), 52 सेना पदक (वीरता), 3 नौसेना पदक (वीरता) और चार वायु सेना पदक (वीरता) शामिल हैं।

Q16. हाल ही में उत्तर प्रदेश सरकार कहां भारत का सबसे बड़ा IT हब बनाएगी?

Recently, where will the Uttar Pradesh government make India's biggest IT hub?

- (a) Noida (b) Kanpur
(c) Lucknow (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Chief Minister of Uttar Pradesh is Yogi Adityanath and Governor is Anandiben Patel.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ हैं तथा राज्यपाल आनंदीबेन पटेल हैं।

Q17. हाल ही में 'ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम' किस मंत्रालय के सहयोग से शुरू किया गया है?

Recently 'Graphene-Aurora Program' has been started in collaboration with which ministry?

- (a) Ministry of Agriculture (b) Ministry of Electronics and IT
(c) Home Ministry (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Launched the 'Graphene-Aurora programme' at a function held at Maker Village in Kochi, Kerala. This program has been launched in collaboration with Digital University Kerala, Ministry of Electronics & IT and Government of Kerala

केरल के कोच्चि के मेकर गांव में आयोजित एक समारोह में 'ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम' लॉन्च किया। यह कार्यक्रम डिजिटल यूनिवर्सिटी केरल, इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय और केरल सरकार के सहयोग से शुरू किया गया है।

Q18. हाल ही में विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस कब मनाया गया है?

Recently, when has the Partition Remembrance Day been celebrated?

- (a) 11 August (b) 12 August
(c) 13 August (d) 14 August

Ans. (d)

Q19. हाल ही में केंद्रीय मंत्री परशोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम शुरू किया?

Recently Union Minister Parshottam Rupala launched 'A-Help' program in which state?

- (a) Odisha (b) Sikkim
(c) Gujarat (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Union Ministry has started this initiative under 'Pashudhan Jagruti Abhiyan'. Odisha state government has approved the proposal to include "Kui language" in the 8th schedule. 209th birth anniversary of Nepali Adikavi Bhanubhakta Acharya has been made in Sikkim

केंद्रीय मंत्रालय ने 'पशुधन जागृति अभियान' के तहत यह पहल शुरू की है। "कुई भाषा" को 8वीं अनुसूची में शामिल करने के प्रस्ताव को मंजूरी ओडिसा राज्य सरकार ने दी है। नेपाली आदिकवि भानुभक्त आचार्य की 209 वीं जयंती सिक्किम में बनाई गई है

- Q20. हाल ही में इंग्लैंड के किस खिलाड़ी ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है?
Which England player has recently announced his retirement from all forms of cricket?
(a) Steven Finn (b) Ben Stroh
(c) James Anderson (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *He is the fast bowler of England. Has played 36 Tests, 69 ODIs and 21 T20 Internationals for England. ये इंग्लैंड के तेज गेंदबाज है। इंग्लैंड के लिए 36 टेस्ट, 69 वनडे इंटरनेशनल और 21 टी20 इंटरनेशनल मैच खेले हैं।*

- Q21. हाल ही में किसे चौथी बार दुनिया का सबसे रहने योग्य शहर घोषित किया गया है?
Which city has recently been declared the world's most liveable city for the fourth time?
(a) Beijing (b) Vienna
(c) Singapore (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The capital of Austria is Vienna. The list of these 173 most liveable countries in the world also includes four Indian cities Bengaluru, Chennai, New Delhi and Mumbai. ऑस्ट्रिया की राजधानी वियना है। दुनिया में सबसे रहने योग्य इन 173 देशों की सूची में भारत के चार शहर बेंगलुरु, चेन्नई, नई दिल्ली और मुंबई भी शामिल हैं।*

- Q22. हाल ही में भारत के किस संस्थान के वैज्ञानिकों ने एक नए तारे की खोज की है?
Recently scientists of which institute of India have discovered a new star?
(a) ISRO (b) Indian Institute of Astrophysics
(c) C-DAC (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Scientists have named this star HE 1005-1439. Scientists have classified this new star as Carbon-Enhanced-Metal-Poor (CEMP). The spectrograph (HDS) attached to the Subaru Telescope was used to analyze the chemical composition of the star. वैज्ञानिकों ने इस तारे का नाम HE 1005-1439 रखा है। वैज्ञानिकों ने इस नए तारे को कार्बन एन्हांस्ड मेटल पुअर (सीईएमपी) के रूप में वर्गीकृत किया है। तारे की रासायनिक संरचना का विश्लेषण करने के लिए सुबारू टेलीस्कोप से जुड़े स्पेक्ट्रोग्राफ (एचडीएस) का उपयोग किया गया था।*

- Q23. हाल ही में G20 फिल्म फेस्टिवल का आयोजन किस शहर में किया गया है?
In which city the G20 Film Festival has been organized recently?
(a) Gandhinagar (b) Chennai
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The 3rd G20 Finance Ministers and Central Bank Governors meeting was held in Gandhinagar, The 3rd G-20 Disaster Risk Reduction Working Group meeting was held in Chennai. तीसरी G20 वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक गवर्नरों की बैठक गांधीनगर में आयोजित की गई। तीसरी जी-20 आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की बैठक चेन्नई में आयोजित की गई।*

- Q24. हाल ही में नेहरू मेमोरियल संग्रहालय और पुस्तकालय का नाम बदलकर क्या रख दिया गया है?
Nehru Memorial Museum and Library has been renamed as what recently?
(a) PM Museum and Library (b) Gandhi Memorial Museum and Library
(c) Patel Museum and Library (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Nehru Memorial Museum was established in 1964 on the 75th birth anniversary of Nehru. नेहरू मेमोरियल संग्रहालय की स्थापना 1964 में नेहरू की 75 वीं जयंती पर की गई थी।*

- Q25. हाल ही में खेलो इंडिया जूनियर महिला हॉकी लीग का तीसरा संस्करण कहाँ शुरू किया गया?
Where was the 3rd edition of Khelo India Junior Women's Hockey League launched recently?
(a) Bhopal (b) Bhubaneswar
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Women's Tri-Services Motorcycle Rally flagged off from New Delhi to mark the 24th Kargil Vijay Diwas, Army Postal Service inaugurated the first Permanent Aadhaar Enrollment Center in New Delhi. 24वें कारगिल विजय दिवस के उपलक्ष्य में महिला त्रि-सेवा मोटरसाइकिल रैली को नई दिल्ली से रवाना किया गया। सेना डाक सेवा ने नई दिल्ली में पहले स्थायी आधार नामांकन केंद्र का उद्घाटन किया।*

- Q26. हाल ही में 'विश्व अंगदान दिवस' कब मनाया गया है ?
When has 'World Organ Donation Day' been celebrated recently?
(a) 10 August (b) 11 August
(c) 12 August (d) 13 August

Ans. (d)

- Q27. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने उमदिहार जिले में अनानास प्रसंस्करण इकाई का उद्घाटन किया है ?
Which state's chief minister has recently inaugurated a pineapple processing unit in Umdihar district?
(a) Meghalaya (b) Assam
(c) Manipur (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The Chief Minister of Meghalaya is Conrad Sangma and the Governor is Fagu Chauhan and the capital of Meghalaya is Shillong. मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड संगमा हैं और राज्यपाल फागू चौहान हैं तथा मेघालय की राजधानी शिलांग है।*

- Q28. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने कहाँ संत रविदास मंदिर की नींव रखी है ?
Where has Prime Minister Modi laid the foundation stone of Sant Ravidas temple recently?
(a) Orissa (b) Madhya Pradesh
(c) Assam (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Naveen Patnaik has become the second longest serving Chief Minister in India. He is the Chief Minister of Odisha. Union Minister Dr. Jitendra Singh has inaugurated the Purvodaya Conclave in Assam. भारत में दूसरे सबसे लंबे समय तक सेवा देने वाले मुख्यमंत्री नवीन पटनायक बन गए हैं ये उड़ीसा के मुख्यमंत्री हैं। केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने असम में पूर्वोदय कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया है।*

- Q29. हाल ही में WHO और आयुष मंत्रालय कहाँ पारंपरिक चिकित्सा पर पहले शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेंगे ?
Where will WHO and Ministry of AYUSH host the first summit on traditional medicine recently?
(a) Odisha (b) Assam
(c) Gujarat (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *This global summit was held in Gandhinagar, Gujarat on August 17-18, 2023. The 'Mission Shakti Scooter Scheme' has been approved in the state of Odisha, "Gajah Kotha" campaign has been launched to address the growing problem of Human-Elephant Conflict (HEC) in Assam. यह वैश्विक शिखर सम्मेलन 17-18 अगस्त, 2023 को गुजरात के गांधीनगर में आयोजित हुआ। ओडिशा राज्य में 'मिशन शक्ति स्कूटर योजना' को मंजूरी दे दी गई है। असम में मानक हाथी संघर्ष (एचईसी) की बढ़ती समस्या के समाधान के लिए "गजह कोथा" अभियान शुरू किया गया है।*

- Q30. हाल ही में जारी राजकोषीय स्वास्थ्य रिपोर्ट में कौन शीर्ष पर रहा है?
Who has topped in the recently released Fiscal Health Report?
(a) Maharashtra (b) Chhattisgarh
(c) West Bengal (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The four parameters to measure fiscal health are fiscal deficit, tax receipts, debt of states and interest payments on revenue receipts. Chhattisgarh ranks second and West Bengal has the worst performance.*

राजकोषीय स्वास्थ्य मापने के लिए चार मापदंडों राजकोषीय घाटा, टैक्स से आय, राज्यों का कर्ज और राजस्व प्राप्तियों पर ब्याज भुगतान हैं। छत्तीसगढ़ दूसरे स्थान पर तथा पश्चिम बंगाल का सबसे खराब प्रदर्शन रहा है।

- Q31. हाल ही में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस शहर में युद्धपोत 'आईएनएस विंध्यगिरि' का उद्घाटन किया?
In which city did President Draupadi Murmu inaugurate warship 'INS Vindhyagiri' recently?
(a) Mumbai (b) Kolkata
(c) Chennai (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *President Draupadi Murmu inaugurated India's latest warship, INS Vindhyagiri, at the Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) facility in Kolkata*

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने कोलकाता में गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) सुविधा में भारत के नवीनतम युद्धपोत, आईएनएस विंध्यगिरि का उद्घाटन किया।

- Q32. हाल ही में भारत ने 'इंडिया स्टैक' साझा करने के लिए किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? Recently India has signed MoU with which country to share 'India Stack'?
(a) Israel (b) Bhutan
(c) Trinidad and Tobago (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Trinidad and Tobago is a Caribbean country, its capital is Port of Spain. A bill to take away the powers of the judiciary has been passed in Israel's parliament. Bhutan has announced the successful eradication of 'Rubella'.*

त्रिनिदाद और टोबैगो एक कैरेबियाई देश है, इसकी राजधानी पोर्ट ऑफ स्पेन है। इजराइल की संसद में न्यायपालिका के अधिकार छीनने वाला बिल पास किया गया है। भूटान ने 'रूबेला' के सफल उन्मूलन की घोषणा की है।

- Q33. हाल ही में हरियाणा का नया डीजीपी किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new DGP of Haryana recently?
(a) SK Mishra (b) Shatrujeet Singh Kapoor
(c) TV Narendran (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *is the director of Enforcement Directorate SK Mishra whose term has been extended recently, TV Narendran has been appointed MD & CEO of Tata Steel*

प्रवर्तन निदेशालय के निदेशक एसके मिश्रा हैं जिनका हाल ही में कार्यकाल बढ़ा दिया गया है। टाटा स्टील के MD&CEO टीवी नरेंद्रन बने हैं।

Q34. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने कितने रुपये के परिव्यय के साथ 'डिजिटल इंडिया प्रोजेक्ट' के विस्तार को मंजूरी दे दी है। The Union Cabinet has approved the expansion of 'Digital India Project' with an outlay of Rs.

- (a) 14,103 crore (b) 15000 crores
(c) 14,503 crore (d) 14,903 crore

Ans. (d)

Exp.: *Nine more supercomputers will be added under the National Supercomputing Mission under the Digital India project. Under this, 18 supercomputers have already been installed.*

डिजिटल इंडिया परियोजना के तहत राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन के तहत नौ और सुपरकंप्यूटर जोड़े जाएंगे। इसके तहत 18 सुपर कंप्यूटर पहले ही लगाए जा चुके हैं।

Q35. हाल ही में भारत की G20 अध्यक्षता के तहत युवा 20 शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया जा रहा है? Where is the Youth 20 summit being held recently under the G20 chairmanship of India?

- (a) Varanasi (b) Gurugram
(c) Kevadia (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The 'Startup 20 Summit' summit under India's G20 chairmanship was held in Gurugram. The 3rd Trade and Investment Working Group meeting under the G20 Chairmanship of India was held in Kevadia*

भारत की G20 अध्यक्षता में 'स्टार्टअप 20 शिखर' शिखर सम्मेलन गुरुग्राम में आयोजित किया गया।

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक केवडिया में आयोजित की गई।

Q36. हाल ही में भारतीय जीवन बीमा निगम का नया प्रबंध निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Managing Director of Life Insurance Corporation of India recently?

- (a) Siddharth Mohanty (b) R Doraiswamy
(c) Satpal Bhanu (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *LIC was established in 1956, its headquarter is in Mumbai. The interim chairman is Siddhartha Mohanty. There are four Managing Directors of LIC*

LIC की स्थापना 1956 में हुई थी इसका मुख्यालय मुंबई में है। अंतरिम चेयरमैन सिद्धार्थ मोहंती है। LIC के चार प्रबंध निदेशक होते हैं।

Q37. हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बैंकों में जमा 'लावारिस जमा' को ट्रैक करने के लिए कौन सा पोर्टल लॉन्च किया गया है? Which portal has been recently launched by the Reserve Bank of India to track 'unclaimed deposits' deposited in banks?

- (a) UDGAM Portal (b) Sahara Refund Portal
(c) Threads (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Currently information about unclaimed deposits deposited in 7 banks is available on the portal 'Central Registrar - Sahara Refund Portal' has been launched by the Ministry of Cooperation. Meta has launched a new social media platform called Threads.*

फिलहाल 7 बैंकों में जमा लावारिस जमा की जानकारी पोर्टल पर उपलब्ध है 'सेंट्रल रजिस्ट्रार - सहारा रिफंड पोर्टल' सहकारिता मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया है। मेटा ने थ्रेड्स नाम से एक नया सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म लांच किया है।

Q38. हाल ही में किस भारतीय एथलीट पर डोपिंग के आरोप में 4 साल का प्रतिबंध लगाया गया है?

Which Indian athlete has recently been banned for 4 years for doping?

- (a) Hima Das (b) Annu Rani
(c) Dutee Chand (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *This ban on Dutee Chand will be effective from 3 January 2023 and will remain till 3 January 2027. दुती चंद पर यह प्रतिबंध 3 जनवरी 2023 से प्रभावी होगा और 3 जनवरी 2027 तक रहेगा।*

Q39. भारत के पहले 3डी मुद्रित डाकघर भवन का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

India's first 3D printed post office building has been inaugurated in which city?

- (a) Bangalore (b) New Delhi
(c) Mumbai (d) None of these

Ans. (a)

Q40. हाल ही में U20 विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले चौथे भारतीय पहलवान कौन बन गए हैं?

Who has recently become the fourth Indian wrestler to win a gold medal at the U20 World Championships?

- (a) Deepak Punia (b) Mohit Kumar
(c) Ramesh Kumar (d) Palwinder Cheema

Before Ans. (b)

Exp.: *Mohit, Palwinder Cheema and Ramesh Kumar in 2001 and Deepak Punia in 2019 have won gold medals in the U20 World Championships*

मोहित से पहले 2001 में पलविंदर चीमा और रमेश कुमार और 2019 में दीपक पुनिया ने U20 विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीते हैं।

Q41. हाल ही में भारत का पहला राज्य जिसने अपने सरकारी अस्पतालों में IVF ट्रीटमेंट फ्री किया है?

Recently the first state in India to make IVF treatment free in its government hospitals?

- (a) Goa (b) Rajasthan
(c) Assam (d) None of these

Ans. (a):

Exp.: *Assisted Reproductive Technology (ART) and IUI facility have also been started at Goa Medical College Assam state government has decided to phase out single use plastic. गोवा मेडिकल कॉलेज में असिस्टेड रिप्रोडक्टिव टेक्नोलॉजी (ART) और IUI फैसिलिटी की भी शुरुआत की गई है। असम राज्य सरकार ने एकल उपयोग प्लास्टिक को चरणबद्ध तरीके से बंद करने का निर्णय लिया है।*

Q42. इंटरनेशनल यंग इको-हीरो अवार्ड 2023 के लिए कितने भारतीय युवाओं को नामांकित किया गया है?

How many Indian youth have been nominated for the International Young Eco-Hero Award 2023?

- (a) 2 (b) 3
(c) 4 (d) 5

Ans. (d)

Exp.: *Five youths from India have been named among 17 teenage environmental activists from across the world The International Youth Eco-Hero Awards Program recognizes adolescents between the ages of 8 and 16 who have made efforts to address the most pressing environmental issues. दुनिया भर के 17 किशोर पर्यावरण कार्यकर्ताओं में भारत के पांच युवाओं को नामित किया गया है। अंतर्राष्ट्रीय युवा इको-हीरो पुरस्कार कार्यक्रम 8 से 16 वर्ष की आयु के किशोरों को मान्यता देता है जिन्होंने सबसे गंभीर पर्यावरणीय मुद्दों को संबोधित करने के प्रयास किए हैं।*

- Q43. हाल ही में भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र ने नाविकों के लिए कौन सा ऐप लॉन्च किया है?
Which app has been recently launched by the Indian National Center for Ocean Information Services for seafarers?
- (a) Sethusamudram (b) Sea
(c) Bharos (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The Indian National Center for Ocean Information Services was established in 1999 as an autonomous body under the Ministry of Earth Sciences (MoES) The IIT Madras incubated firm has developed the institute's mobile operating system "BharOS".
भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र की स्थापना 1999 में पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओईएस) के तहत एक स्वायत्त निकाय के रूप में की गई थी। IIT मद्रास इनक्यूबेटेड फर्म ने संस्थान ने मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम "BharOS" विकसित किया है।*

- Q44. हाल ही में कहाँ पहली लंबी दूरी की रिवाल्वर 'प्रबल' लांच की जायेगी?
Where will the first long range revolver 'Prabal' be launched recently?
- (a) America (b) Russia
(c) India (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *It is manufactured by the state-owned company Advanced Weapons and Equipment India Limited (AWEIL), headquartered in Kanpur, Uttar Pradesh.
इसका निर्माण राज्य स्वामित्व वाली कंपनी एडवांस्ड वेपन्स एंड इक्विपमेंट इंडिया लिमिटेड (AWEIL), जिसका मुख्यालय कानपुर, उत्तर प्रदेश में स्थित है ने किया है।*

- Q45. U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले दूसरी भारतीय महिला पहलवान कौन बन गई हैं?
Who has become the second Indian woman wrestler to win a gold medal in the u20 World Wrestling Championships?
- (a) Priya Malik (b) Shreya Malik
(c) Last Panghal (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Indian wrestler Priya Malik won the gold medal at the 2023 U20 World Wrestling Championships in Jordan.
भारतीय पहलवान प्रिया मलिक ने जॉर्डन में 2023 U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।*

- Q46. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने अन्नपूर्णा खाद्य पैकेट योजना लॉन्च की है?
Recently the Chief Minister of which state has launched the Annapurna Food Packet Scheme?
- (a) Assam (b) Rajasthan
(c) Tripura (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The "Gajah Kotha" campaign has been launched to address the growing problem of Human-Elephant Conflict (HEC) in Assam. Finance Minister Nirmala Sitharaman has inaugurated GST Bhawan in Agartala Tripura
असम में मानक हाथी संघर्ष (एचईसी) की बढ़ती समस्या के समाधान के लिए "गजह कोथा" अभियान शुरू किया गया है। वित्तमंत्री निर्मला सीतारमण ने अगरतला त्रिपुरा में GST भवन का उद्घाटन किया है।*

- Q47. हाल ही में 'पारसी नव वर्ष या नवरोज' कब मनाया गया है ?
When has 'Parsi New Year or Navroz' been celebrated recently?
(a) 13 August (b) 14 August
(c) 15 August (d) 16 August

Ans. (d)

- Q48. हाल ही में आयी SBI की रिपोर्ट के अनुसार भारत कब तक तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन जायेगा ?
According to the recent SBI report, when will India become the third largest economy?
(a) 2030 (b) 2070
(c) 2035 (d) 2027

Ans. (d)

- Q49. हाल ही में किसे महाराष्ट्र के पहले उद्योग रत्न अवार्ड से सम्मानित किया गया है?
Recently who has been honored with Maharashtra's first Udyog Ratna Award?
(a) Ratan Tata (b) Geeta Ambani
(c) Pankaj Tripathi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Ratan Tata has been awarded the Padma Bhushan in the year 2000 and the Padma Vibhushan in 2008. Recently he has been awarded Australia's highest civilian honor "Order of Australia".*

रतन टाटा को वर्ष 2000 में पदम भूषण और 2008 में पदम विभूषण से सम्मानित किया जा चुका है। हाल ही में इन्हें ऑस्ट्रेलिया के हाइएस्ट सिविल ऑनर "ऑर्डर ऑफ ऑस्ट्रेलिया" से सम्मानित किया गया है।

- Q50. हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुफ्त 'ओणम किट' प्रदान करने का निर्णय लिया है?
Which state government has recently decided to provide free 'Onam Kits'?
(a) Jammu and Kashmir (b) Kerala
(c) Uttarakhand (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Askini Bhadrakashi festival was created in Jammu and Kashmir. Asia's second and country's first cable suspension bridge "Bajrang Setu" is being constructed in Uttarakhand*

अस्किनी भद्रकाशी उत्सव जम्मू कश्मीर में बनाया गया। एशिया का दूसरा और देश का पहला केबल सस्पेंशन ब्रिज "बजरंग सेतु" का निर्माण उत्तराखंड में किया जा रहा है

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EAPublications
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™
—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777